Velum czarne ałtasowe haftowane, in radiis Nomen Jesus.
 Velum jedwabnicowe białe.
 Mszał aksamitny czerwony, w srebro oprawny, od pana Felickiego.
 In carbona confraternitatis reperta pecunia flor. 22 gr. 15, a tyńfów 7. Item szelągami zło. 12 y gr. 5.
 Fundatio ad hoc altare apud d. Godlewski existit in bonis Kuże nuncupatis.

DECRETUM REFORMATIONIS PRO ECCLESIA PAROCHIALI
 SZAULENSI EIUSQUE RECTORE, PER ILLUSTRIS ET ADUM
 RNDI DNO [l. 197r] MARINO CASIMIRO ŁAWXMIN,
 PRAEPOSITO PRAELATO SAMGAE, DECANO JANISCENSI,
 PAROCHO SZAWLENSI, PER NOS, CASIMIRUM PAC,
 EPISCOPUM SAMOGITIAE, IN VISITATIONE GENERALI
 LATUM ANNO DNI 1676 DIE 20 [!] FEBRUARII

Ecclesia intra civitatem bonorum regalium oeconomiae Szaulensis sita primo et antiquitus erat lignea, fundata a felicis memoriae illustrissimo Stanislao Kieżgayło, principe totius Samogitiae, a serenissimo Sigismundo Tertio, Poloniarum rege, a vita et ex muro erigi cepta, tum vero a successore eius filio, serenissimo Vladislao Quarto regnante, auspiciantibus ad id primordiis ac magnificentia [!] ad comparandum nevm structurae illustrissimi principis Nicolai Christophori Radziwił, palatini Vlnensis, oeconomi Szaulensis, deinde zelo et larga eleemosyna accedente multorum millium florenorum illustrissimi Hieronymi Wołłowicz, capitanei generalis Samogitiae, concurrentibus ad hoc ipsum opus piis adminiculis et desideriis eiusdem illustrissimi dni, vices gerentium caeterorumque subditorum, potissimum vero advocatorum oeconomiae Szaulensis, sollicitudine atque vigilantia rndi Petri Tarwoyn, parochi et decani Szaulensis, erigebatur haec basilica annis circiter, ut fama tradit, viginti, constat vero impensis circiter millibus ducentorum florenorum, tegulis bis sole ac igne coctis tecta, tam maiestuosum intus et extra hoc Glorae Dei habitaculum, ut per totam Litaniam raro aequale [l. 197v] reperiri possit. Modo vero lugubris et deflendus huius tam sumptissimi operis basilicae status repertus. Tectum ecclesiae, tegulis argilaceis a primaeva erectione extractum, tam longo annorum Cursu sine ulla reparatione et restauratione existens, totum laceratum, foraminosum et stillans, imbribus nivibusque pervium factum. Trabes, structuram et molem totius tecti sustentantes, putrefacti, vix cohaerentes in suis in iuncturis et aliquibus in locis ita inclinati, ut tabulato superiori inhaereant. Supra tabulatum nives copiosae, per foramina laceri tecti illapsae inhaerent, quae resolutae totam structuram fornicis emoliant, ita ut iam aliquibus in locis rimas agere tabulationis inceperit, et nisi ferrea ligamina tenerent, totum dissolveretur. Nix resoluta in

aquam, supra tabulatum inhaerens, in concavis angulis foramina per murum sensim cavavit, quibus decurrens aqua totam intus humectat ecclesiam. Ne itaque tam speciosae maiestatis magnificum habitaculum Gloriam Dei, tam sumptuosissimis impensis a zelosissimis quondam fundatoribus constructum, affectata socordia et iniuria modernorum temporum in deterius vergens, ad fatalem et irreparabilem ruinam perveniat, prout certo, nisi tempestive et serio occurratur, perventurum, districte itaque et serio iniungimus et praecipimus perillustri et adm rndo dno Lawxmin, praeposito Samogitiae, rectori pro tempore huius ecclesiae Szaulensis, ut omnem curam et lapidem moveat et modos quam efficacissimos adveniat restorationis et conservationis tam speciosae domus Dei. Cum vero tam ingens ruina longe excedat facultates [l. 198r] et proventus eius parochiae proprios, sitquae [!] propriis eius iuribus et sumptibus reparatio impossibilis, proinde quam studiosissime et zelosissime recurret Imo ad patrociniū illustrissimorum dnorum, Sapiehae domus, tenentiariorum huius oeconomiae Szaulensis, et per ipsorum promotionem, etsi necessitas postulaverit, supplicabit sacrae regiae maiestati, ut cuius antecessorum serenissimorum regum Poloniae liberalitate magnificum hoc opus ad Gloriam Dei erat condere, eiusdem ipsius beneficio possit conservari, quatenus annuente sacra regia maiestate, sine praeiudicio tamen illustrissimorum tenentiariorum, quatenus collecta contributione aliqua, ad id specialiter imposita super communitatem Szaulensem, quantotius propediem in ruinam collabentem reparari et restaurari possit Gloriam Dei basilicam.

Inhaerendo tamen constitutioni diaecesanae synodo 2da de meliorandis bonis ecclesiae quolibet triennio, cap. 6, quatenus idem perillustris dnuS praepositus Samgae, a viginti circiter annis rector huius ecclesiae existens, antequam desuper a praenominatis benefactoribus opem et auxilium obtinuerit, quantum facultates impensae proventuum sui beneficii suppetent, pro viribus curet tectum ipsum, cum restaurare de novo non possit, saltem reficere, foramina tegulis sive ligneis, sive argilaceis ocludere, nives desuper laqueari inhaerentes assiduo et frequentissime amovere, trabes tabulato innitentes fulcire et in locum putrefactarum, si commode poterit, novas apponere, [l. 198v] atque omni industria, sumptu et labore pro posse suo occurrere, et ne ad ulteriorem ruinam vergat, conservare, stringimus et iniungimus rigorosissime, sub poena sequestrationis fructuum in eadem synodo sancita.

Supra altare maius telae aranearum, ligaminibus ferreis inhaerentes, quoniam periculum subeat, ne in calicem incidant, saepius purgentur.

Baldechinum supra idem altare maius decens appendatur.

Effigies Crucifixi et canones ad celebrandum sacrificium Missae in omnibus altaribus ponantur.

Candelabra sex aenea vel stannea, decentia emanantur et in maiori altari collocentur, eadem saepius mudentur ab obfuscatione.

Cerei sex in eodem maiori altari diebus festivis, dum sacrificium Missae peragitur, accendantur.

Lampas omnibus diebus festivis, dum populus est in ecclesia praesens, ante altare maius coram Venerabili Sacramento ardeat.

Tobalia, mantilia, mappae munda, alba et decentia circa altaria sint.

Corporalia antiqua, lacerata et foraminosa, in purificatoria convertantur, et alia nova, decentia comparentur et saepius ab [l. 199r] obfuscatione laventur.

Cerata, id est tela lignea cera perfusa, supra murum altaris infra lintheamina, ne putrescant a muro, ad singula altaria procurentur.

Rota ferrea, ad maius altare in choro cum viginti quatuor campanulis antiquitus, ad concentum faciendum, dum Venerabile elevabatur, constructa et per Svecos confracta, restauretur.

Quolibet die octavo Venerabile sub certo numero renovetur, et dies renovationis in tabula notetur.

Dum Venerabile intra civitatem ad infirmum defertur, superpelliceatus processionaliter, cum luminaribus et laternis incedat.

Baldechinum rotundum in una hasta pro adumbrando Venerabili procuretur.

Indulgentiae trecentorum quinquaginta [dierum] comitantibus Venerabile, dum ad infirmos defertur, pro hac diaecesi in perpetuum concessae, populo publicentur, et transumptum per copias in loco patenti affigatur.

Baptisterium operis elegantis, titubans et contractum in sede, reparetur.

De affinitate contracta inter levantes et levatum populus doceatur.

Cochlear decens, quo aqua de fonte hausta supra caput [l. 199v] infantis perfundatur, et pelvis, super quo aqua capiti perfusa decurrat, procuretur; aqua vero baptismalis, si immundior fuerit, in sacrarium mittatur, si vero nitida, in fontem refundatur.

Olea sacra in loco seorsivo, ad hoc specialiter praeparato, conserventur.

Aqua lustralis ad fores ecclesiae et in sacristia ad ianuam in vasculis decentibus et proportionatis servetur.

Lavaterium stanneum pro abluendis manibus ad Missam prodeuntibus cum pelvi decenti procuretur.

Carbena ad maius altare in muro artificiose exstructa reparetur, tribusque clausuris muniatur, ad custodiam eius tres vitrici bonae famae adhibeantur, qui proventus et expensas simul cum parcho connotabunt.

Oblationes solidorum pro osculo crucis, collectiones sub tempus concionis ex sacculo in carbonam mittantur, et non in alios usus, nisi in ecclesiae, convertantur, sub onere conscientiae et poenis synodalibus contra surripientes bona ecclesiastica.

Pia legata, oblationes in rebus mobilibus, videlicet pecunia, pecoribus, et immobilibus, videlicet agris, fundis, domibus, intuitu ecclesiae inscripta

et donata, in libro seorsivo fideliter connotentur, sub onere conscientiae, et in fabricam ecclesiae convertantur, sub poenis item in synodalibus, contra surripientes bona [l. 200r] ecclesiastica sancitis. Similiter pia legata antiquiora, praesertim a d. Piotrowicz quadringenti floreni et alia in fundis et agris inscripta, in pecuniam convertantur et pro fabrica ecclesiae sub iisdem poenis expendantur.

Fornaces pro excoquendis lateribus, tegulis et calce in reparationem ecclesiae sumptibus communitatis Szaulensis secundum morem antiquum, iuxta speciale scriptum, datum a commissariis, reparare et conservare curet.

A sepulturis ne extorsiones immodicae peragantur, iuxta decreta reformationis piae memoriae Nicolai Blaszkowski, custodis et officialis Samgae, taxam certam statuimus, nimirumque a quovis pulsu campanarum, si maiori simul campana pulsetur, unus florenus, si minoribus tantum, medius florenus accipiatur, cuius medietas in carbonam cedat pro fabrica ecclesiae. A loco sepulturae intra ecclesiam floreni tres. A loco sepulturae intra fornicem ultra florenos quinque non exigatur, et totum id in carbonam ecclesiae mittatur. Omnes vero isti proventus in libro seorsivo sub onere conscientiae notentur et in fabricam ecclesiae tantum, non vero in alios usus, convertantur, sub poenis contra surripientes bona ecclesiastica saepius iudicatis.

Tabula consecrationis ecclesiae ponatur, et dies dedicationis eiusdem solenniter celebretur.

Catalogus defunctorum et sepulorum sive in fornicibus, sive [l. 200v] in ecclesia, sive in caemeterio in libro seorsivo diligenter conscribere serio iniungimus, sub poenis arbitrariis.

Vexillum in signum recurrentis diei dedicationis supra ecclesiam appendatur.

Indulgentiae trecentorum quinquaginta dierum devotis fidelibus ecclesiam in die dedicationis [frequentantium] promulgentur populo.

Anniversarium pro illustrissimo Hieronymo Wołłowicz, erectore, et aliis benefactoribus ac fundatoribus huius ecclesiae cum Sacro cantato de Requiem, similiter pro episcopis et parochis antecessoribus Sacrum lectum de Requiem statim post diem fidelium defunctorum per se vel per vicarios quolibet anno absolvet.

Obligationes dni Tukowicz supra quatuor mansos et taberna, Sacrum cantatum qualibet feria 2da de Requiem pro antecessoribus, possessoribus inscriptorum bonorum, aliud vero Sacrum lectum de Requiem qualibet feria tertia pro ipso fundatore et uxore eius et omnibus consanguineis, rndus dnus parochus per se vel per vicarios absolvat.

Confessiones mulierum in curritoriis post solis occasum non audiantur, sed in confessionalibus ad id praeparatis.

Ad confessionalia craticula laminea exstruatur, imagines ad devotionem

moventes depingantur, et casus reservati et bulla Caenae Dni prope confessionalia affigantur.

Conformando se constitutioni synodali diaecesanae, ne frustra lex lata sit, nisi debita executioni demandetur, praecipimus, [l. 201r] ut quolibet triennio omnium aedificiorum plebanalium meliorem conditionem, eamque notabilem faciat.

Ecclesiam ipsam, tanquam sponsam suam, ornamentis et apparamentis congruentibus ornet, sub poena ibidem contenta.

Quoniam vero idem perillustris praepositus Samogitiae, parochus Szaulensis, in confinio limitum suae parochiae in quibusdam locis, longe ab ecclesia parochiali distantibus, capellas, innuente constitutione synodali diaecesana 2da, cap. 16, sive oratoria duo et Kuže et Mieszkucie erexit, ibidem Divina pro parochianis, ob difficultatem locorum ad ecclesiam parochialem adire nequeantibus celebrari per se vel suos vicarios invigilat, sed ne contra constitutionem in eadem synodo, cap. 9, de finibus parochiarum distinctis, terminos alterius parochiae, videlicet Zamuscensis et Legumensis, aut vis earum invadat, praecipimus et inhibemus, eisdem praedictis parochianis populoque sacramenta non administret, videlicet confessionem et Communionem paschalem non praebet, matrimonia non copulet neque benedicat, infantes, excepta gravi necessitate et urgente periculo mortis, non baptiset.

Pro sepultura, si receperit, quartam partem funeralium proprio parochi reddat, strenationes, columbationes non exigit, oblationes notabiles, sibi oblatas, proprio parochi restituat.

Ad audiendum vero sacrificium Missae diebus festivis, quo suis etiam alienos parochianos, admittere licebit, hae et singula praestare tenebitur, sub poena contra praecipientes ius alterius, eadem synodo sancita. [l. 201v]

Illud cavemus diligenter, quoniam ista ecclesia munificentia serenissimi regis Vladislai Quarti pensione sex grossorum lithuanicorum pro conservatione structurae, tegularum et fenestrarum, praeparatione ex civitate et omnibus villis tenutae Szaulensis, item ex advocaturis Joannis Narmoncia, Gregorii Gruzdzia ex quolibet manso culto et possessionato dotata est per privilegium speciale, seorsive vero eadem liberalitate regum Poloniae pensione unius grossi loco strenae, ex omnibus similiter mansis, aucta est, ne itaque praedicta dos ecclesiastica per ignorantiam perillustris adm rudi dni praepositi Samgae, rectoris istius ecclesiae, [negligetur] inventarium certum et liquidum de numero mansorum, tam possessionatorum, quam cultorum, ex quibus praedicta pensio solvi tenetur non in solidis, sed ea moneta, qua census exigitur, conficere et, si quod hactenus subtractum vel detentum de praedicta pensione fuerit, vindicare curabit, et in posterum ne quidquam de praedicta pensione ecclesiae debita detrahatur vel minuatur quacunque fraude vel dolo saecularium communitatis Szaulensis oppidanorum, obviabit, curabit, diligentiam sedulo adhibebit.

Inventarium vero huiusmodi certum et liquidum ad archivium ecclesiae intra decursum unius anni cathedralis reddere iniungimus et mandamus, vigore constitutionis cap. 2 diaecesanae sancitae.

Originalia foundationum et dotationum, videlicet sex grossorum pro fabrica ecclesiae conservanda et unius grossi loco [l. 202r] strenae parochi Szaulensi, item originale foundationis et transfusionis, dni Tukowicz et alia quaecunque originalia monumenta, ad hanc ecclesiam spectantia, ad archivium reddantur.

Sachristianum dexteriolem et circa officia ecclesiastica, suo muneri convenientia, peritiolem habeat.

Illud etiam improbamus, ut beneficiati, ad infirmos vocati, equos sibi mitti, etiam a pauperibus, non deposcant; hunc nos abusum calentes, statuimus, ut in posterum ad infirmos vocati rudi vicarii in propriis equis discedant.

Sanctimoniales quaecunque, ad hanc ecclesiam habitantes, sint sub iurisdictione et dispositione rudi dni parochi, quas regere habebit potestatem, illae vero obedire tenebuntur.

Ad fornicem MM DD Patroviciorum rudi dnus parochus non ingerat se, neque sine consensu illorum defunctos sepeliat, sed illi propriam clausuram ad praedictum fornicem habeant.

Schola pro instructione puerorum, hactenus deserta, reparetur, pueri in illa doceantur et baccalaureus foveatur.

Missale novum cum patronis Sveciae, et ad alia missalia, quibus desunt, patroni Sveciae itidem emantur et apponantur.

Libri metricarum bene compacti pro inscribendis matrimonio coniunctis et seorsive alio libro, pro baptisatis inscribendis, alter liber comparetur. [l. 202v]

Itidem liber processum comparetur, et quoscunque ex officio emanatos processus inscribat.

Processus vero ex officio emanatos via cursoria per suum decanatum celeriter expediat et ad officium remittat.

In contionibus oratio dominica, rudimenta fidei, decem Dei praecepta diebus festivis populo proponantur.

DECRETUM REFORMATIONIS PRO CONFRATERNITATE B. MARIAE VIRGINIS

Ad altare B. Mariae Virginis in sacello ad dextram partem intrando ecclesiam est confraternitas B. Mariae Virginis sub titulo Nativitatis. Indulgentias ad tempus habeat, modo exspirarunt, alias procuret de novo, in perpetuum.

Ad hoc altare est obligatio sub iurisdictione et possessione rudi dni parochi pro tempore existentis, super bona Kuze et Kuszleyki, empta mille florenis ex carbona confraternitatis et alio mille florenorum, liberaliter inscripto a

generoso dno Godlewski, vicesgerente oeconomiae Szaulensis. Haec bona erant litigiosa, modo vero iure vindicata per periliustrem dnum praepositum, modernum parochum; vigore huius obligationis tenetur ad altare B. Mariae Virginis quolibet mense prima dominica et quolibet die sabbathivo Sacrum de Beata Virgine votivum cantare. [l. 203r]

Fundatio 2da pro lampade mgci dni Casimiri Połupięta centum quinquaginta floreni, apud laniones Szaulenses locatorum [!] contractu reemptionali; ratione huius summae datur in vini census saevum liquatum pro florenis duodecim, ut lampas ante altare B. Mariae Virginis singulis diebus sabbathivis et omnibus festis Beatae Mariae Virginis, et quando Sacrum confraternitatis celebratur, ardeat. Ista fundatio, subsit iurisdictioni et dispositioni rudi dni parochi pro tempore existentis et simul fratrum eiusdem confraternitatis. Quoniam vero his temporibus debitores istius summae pauperes facti sunt, unde periculum est, ne capitalis summa pereat, proinde concedimus dominis confratribus in prima consultatione futura capitalem summam repetere et apud alios, securiores debitores collocare, cum scitu reverendi domini parochi.

Ista confraternitas habeat suum proprium sachristianum, et apparamenta altari deservientia seorsive in loco, ab ecclesiasticis parochialibus districto conservet.

Armarium in sachristia vacua ad dextram partem altaris maioris pro conservatione apparamentorum sub clausura propria habeat; ipsius tamen sachristiae muratae vis et interesse penes dnum parochum relinquimus. [l. 203v]

Tobalia, mantilia, linteamina, corporalia, cassulas, antependia, quae sub iurisdictionem suam accepit, conservet, et alia ornamenta propriis sumptibus, si necesse fuerit, procuret.

Carbonam propriam habeat sub trina clausura, et sit sub custodia rudi dni parochi et duorum ex confraternitate vitricorum; ad eandem oblationes, pia legata, proventus imponantur et in libro seorsivo scribantur ac in necessitates eiusdem ex consensu et consilio fratrum expendantur, non vero in alios quoscunque usus, praeter confraternitatis, convertantur.

DECRETUM DE PIIS LEGATIS

Famatus dnos Carolus Gineyt, advocatus Szaulensis, personaliter comparens in praesenti visitatione, tanquam executor testamenti patris sui, redidit rationes piorum legatorum ad altare BMV confraternitatis, quae vindicando a variis debitoribus expendit flo. 800, condonando easdem expensas confraternitati. Summa istorum legatorum ascendit numerum 2000 florenorum, de quibus census solvitur 140 floreni. Et insuper de proprio emit praediolum sexcentis florenis, illudque frumentis et aliis ad rem familiarem

necessariis dotavit, cupiens altariam supradictis omnibus bonis erigi, sed quia praedictum praediolum foundationis est super bonis regalibus oeconomicis, ne successu temporis difficultas aliqua emergat, persuasum est, ut totam collatam summam supra certa et non onerata bona contractu firmo collocet, et postmodum erectio procurabitur, cum iure patronatus ipsius. [l. 204r]

DECRETUM REFORMATIONIS PRO VICARIIS

Rndi dni vicarii sint obedientes perillustri et adm rndo dno praeposito Samgae, parcho suo, sine facultate eius quonam non discedant, in parochia semper domi pernoctent, neque sero noctu aut tempore vespertino in civitate devagentur.

Obligationes et oblationes pro absolvendis Missae sacrificiis rndi vicarii suis arbitriis non recipiant, sed si quis pro sacrificio Missae absolvendo obtulerit, ad rndum rectorem ecclesiae reddant, et ex ipsius dispositione omnes obligationes Missarum absolvant. Quia a rndo dno parcho habent sustentationem et salarientur, proinde ipsi deservire tenentur.

ANNO 1676 DIE 23 FEBRUARII

MESZKUCIE CAPELLA

Hanc extruxit dnus parochus in Szaule, non habita facultate loci ordinarii, cum praeiudicio aliorum parochianorum, habet apparatus exiguos.

In maiori altari cyborium, habens pixidem argenteam, intus deauratam et haec propria Szaulensis ecclesiae.

Ornat czerwony adamaszkowy wzorzysty cum suis pertinentiis, y takiej materiej antependium, wójt tameczny sprawił. [l. 204v]

Ornat adamaszkowy czarny cum suis pertinentiis.

Caetera apparamenta evehuntur ex ecclesia Szaulensi ad usum.

Aqua baptismalis in olla figulina inventa.

Domum novam pro residentia habet sacerdos, quam extruxit idem dnus parochus, estque sufficiens et commoda, cum duobus hypocaustis et cameris.

VISITATIO ECCLESIAE PAROCHIALIS JANISCENSIS
ANNO 1676 [MENSIS FEBRUARII DIE 24] EXPEDITA
INTRODUCTIONE PROCESSIONALITER AD
ECCLESIAM, SACRO AUDITO, VENTUM AD
VISITATIONEM VENERABILIS SACRAMENTI ET
FONTIS TANDEM AD CONFIRMATIONEM EODEM
DIE ET SEQUENTI, PERACTIS SACRIFICIIS,
ILLUSTRISSIMUS CONTULIT. TANDEM AD
VISITATIONEM ALTARIUM PRIMA [l. 205r] ET
SEQUENTI DIE APPARAMENTORUM, VICARIIS ET
MINISTRIS ECCLESIAE

INVENTARIUM ECCLESIAE PAROCHIALIS JANISCENSIS,
SUB TEMPUS VISITATIONIS GNLIS PER NOS,
CASIMIRUM PAC, EPISCOPUM SAMGAE, CONFECTUM ANNO,
DIE ET MENSE QUIBUS SUPRA

Ecclesia Janiscensis murata, sita in civitate regalium bonorum oeconomiae Szaulensis, in loco patenti Janiscensi, atrio versus occidentem, erecta anno circiter 1596 cura et industria Benedicti Swiechowski, protunc rectoris triginta annorum huius ecclesiae, liberalitate illustrissimi Wołłowicz, capitanei Samogitiae, contributione communitatis Janiscensis et eleemosina parochianorum, sub tit. BVM in Caelos Assumptae, sancti Joannis Baptistae, sancti Nicolai confessoris et pontificis, sancti Erasmi, sanctae Catharinae, tota tecta tegula argilacea. Copula in medio templi, lamina contexta, ferreis ligaminibus iuncta, sumptibus rudi dni Szlagier, parochi [l. 205v] Janiscensis, restaurata, ad portam ecclesiae versus xenodochium pinnaculum cum gradibus varii coloris depictum, supra quod copula cum cruce, sumptibus eiusdem rudi dni Szlagier vestibulum adhaeret ecclesiae muratum, supra illud campanile, in vertice habet copulam cum cruce ferrea. Ex vestibulo intrando ecclesiam fores magni, cardinibus ferreis, operis arcularii, cum clausura ferrea. Ad vestibulum fores bini quercini, cardinibus ferreis rotantibus, qui ab intra quercinis percis clauduntur. Ex sachristia versus parochiam fores quercini, cum pinnaculo de asseribus exstructo, cum gradibus, ab intra clausura ferrea muniti, ex atrio ecclesia, ad sachristias duas ad utramque partem, a lateribus altaris maioris, fores bini.

Fenestrae maiores vitreae, noviter reparatae aliquae ex illis N° 10, minores circulares cum craticulis ferreis 5.

Caemeterium circumcirca muro exstructum. Tectulum supra murum vetus erat, modo dilapsum.

In caemeterio ossorium ex muro exstructum.

Portae ad caemeterium quatuor, muratae omnes, foribus clausibiles, cum cardinibus ferreis, in duabus portis ad ingressum, craticula ferrea supra ianuam maiorem, qua ad ecclesiam intratur.

Chorus pro musica elegans, in quo organum 12 vocum, post hostilitatem reparatum sumptibus rudi dni Szlagier, parochi Janiscensis. In eodem choro effigies B. Virginis Mariae industria eiusdem parochi exstructa est.

In medio in navi ipsius ecclesiae supra trabem effigies Crucifixi, [l. 206r] ab una parte effigies B. Virginis Mariae ab altera parte Sancti Joannis.

In medio ecclesiae ad columnam ambona antiqui operis arcularii, ferreis iuncturis ligata.

Scamna in ecclesia ab utraque parte 30 antiqua, et aliqua confrica.

Confessionalia tria.

Pulpitum pro choro vetus.

Fundatio est istae ecclesiae antiquitus a Joanne ex Ducibus Litt. episcopo Vilnensi, postulato Poznanensi, haerede et palatino Szaulensi, anno 1526, vigore cuius foundationis, habet octo ...¹⁵⁰ cum omnibus attingentis, tres sexagenas ex tabernis Janiscensibus. Item grossum unum loco strenae ex omnibus mansis ad ecclesiam in Janiszki et Bugieniany, grossum unum loco strenae. Pro hac fundatione obligatur R. parochus pro tempore existens Missas duas in haebdomada [!]: unam cantatam pro vice defuncti, alteram lectam.

Eiusdem foundationis commutatio facta est sub Sigismundo Tertio, rege Poloniae, ex mutuo consensu illustrissimi Giedroyc, episcopi Samogitiae, simul cum capitulo, et illustrissimi Nicolai Radziwił, palatini Vilnensis, cuius commutationis exstat approbatio regalis anno 1607, in quo privilegio commutationis exactissime describuntur limites fundorum et agrorum omnium, ad parochiam [l. 206v] Janiscensem spectantium.

Consecrata est ista ecclesia ab illustrissimo Melchiore Giedroyc, episcopo Samgae, anno 1606 die 8 8bris, die dominica eiusdem, cuius consecrationis indicium est 12 candelabra ex aurichalco, ad parietes affixa.

Sachristiae in hac ecclesia duae muratae. Una versus parochiam, habet fores binos, in cardinibus ferreis rotantes, ab intus clausura ferrea munitos.

Altera sachristia ad cornu Evangelii, versus orientem, fores habet ad ecclesiam quercinos, ferreis cardinibus pendentes, ab intus clausura ferrea clausibiles.

¹⁵⁰ *Rankraštyje palikta vieta funduotos žemės įvardinimui įrašyti.*

ALTARE 1MUM MAIUS

In hoc altari in tabula maiori imago depicta Assumptionis B. Mariae Virginis, a lateribus in alis clausibilibus eiusdem altaris imagines a dextris Sancti Erasmi, a sinistris Sancti Nicolai, in tabula superiori eiusdem altaris imago Sanctissimae Trinitatis, supra altare baldechinum pensile cum imagine Spiritus Sancti in specie columbae.

In hoc altari cyborium deauratum operis arcularii, [l. 207r] ab utraque parte angeli flectentes, supplicatis manibus, supra hoc altare statuatae duorum angelorum deauratae.

In altari effigies Crucifixi operis sculptilis.

In eodem altari thronus, coloribus depictus, pro expositione publica Venerabilis Sacramenti.

Hoc altare consecratum erat simul cum ecclesia, sed violatum, simul tempore hostilitatis Sveticae lapis sedi altaris inclusus eiectus, reliquiae in tumba, credibile est intactas esse, modo habet portatile consecratum ab illustrissimo Sapieha anno 1662, 12 iulii.

Ad hoc altare cancelli lignei, in fundamento de muro exstructo inhaerentes, firmi et validi cingunt.

Ad cornu Epistolae carbona pro oblationibus imponendis.

ALTARE 2DUM S. MARTINIANI

Intrando ecclesiam ad dextram partem exstat altare, erectum in honorem Sancti Martiniani martyris. In tabula maiori istius altaris depicta imago S. Martiniani martyris, [l. 207v] patroni Janiscensis, cum inscriptione aureis literis tali videlicet:

Supplicatio ecclae Janiscensis ad S. Martinianum

Sancte Martiniane,	adesto tutelar
miles urbis Romanae,	Janiscensibus aris.
tuo rubens cruore,	Sancte Martiniane,
martyr Dei amore.	miles urbis Romanae,
Sancte Martiniane,	totique piae genti
miles urbis Romanae,	tuam opem poscenti. Amen.

Tabula huius imaginis est amovibilis, post istam altera imago Crucifixi Dni nostri Jesu Christi, sub cruce a partibus Beata Virgo, sanctus Joannes Evangelista, ad pedes sancta Maria Magdalena, ad manum utramque angeli bini. Haec imago spectando populo aperitur feria 2da et feria sexta qualibet septimana et per totam quadragesimam.

Ad cornu Evangelii statua Sancti Casimiri, ad cornu epistolae Sancti

Stanislai episcopi Cracoviensis, in superiori contignatione imago picta Christi Dni „Ecce homo“. A partibus eiusdem imaginis statuæ duorum angelorum.

Hoc altare totum deauratum sumptibus rudi dni Szlagier, parochi Janiscensis, accedente cura et industria magnifici dni Pollewicz, prothesaurarii Trocensis, qui [l. 207Br]¹⁵¹ etiam de proprio ad erectionem huius altaris contulit.

Habet portatile consecratum ab illustrissimo Sapieha, episcopo Samogitiae, carens omni suspitione.

Ad parietem huius altaris mysteria Passionis Dni affixa vetera, depicta in linteamine.

RELIQUIAE SANCTI MARTINIANI

In sede eiusdem altaris inclusae sunt reliquiae insignes sancti Martiniani martyris, totius fere corporis ossa composita, translata Roma Janiscos per illustrissimum Georgium Tyszkiewicz, episcopum Samogitiae. Tempore hostilitatis Sveticae erant dispersae, per illustrissimum vero Alexandrum Sapieha, episcopum Samogitiae, collectae et obsignatae.

Quia praedictae reliquiae erant in tumba simplici et non velata, illustrissimus ac rmdmus Casimirus Pac, modernus epus Samgae, serico suo proprio velare iussit et decenter obsignari curavit.

Aliae reliquiae in pacificali post vitrum moschoviticum, variorum sanctorum exiguae, pro osculo dandae destinatae sunt.

ALTARE 3TIUM

Ad eandem partem ecclesiae dextram, versus ostium¹⁵² ecclesiae, [l. 207Bv] ad columnam altare, in cuius tabula maiori depicta imago Sanctae Annae, B. Virginis Mariae et Christi, in pueritia peregrinantis, cum inscriptione versus sedem altaris oratiunculae solitae cum indulgentiis: „Bądź pozdrowiona łaski pełna“ etc. Habet portatile consecratum, huius scriptura vetusta, relegi non potest, praevium tamen, repertum carens omni suspitione. In eodem altari effigies Crucifixi. Supra verticem altaris Nomen Jesu in radiis. Sedes altaris lignea. Erectum hoc altare sumptibus Christophori Mokslewicz, civis Janiscensis, anno 1670.

ALTARE 4TUM

Ad sinistram partem intrando ecclesiam, versus ostium, ad parietem altare, in cuius tabula maiori imago depicta eleganti pictura Beatae Mariae Virginis

¹⁵¹ *Sekantis puslapis rankraštyje nenumeruotas.*

¹⁵² *Orig. įrašyta ostii.*

Maioris, infra versus sedem altaris imago Depositionis de cruce et Sepulturae Christi Domini.

In alis ad parietem ecclesiae ad partem Evangelii imagines depictae Sancti Joachimi et Sancti Stanislai.

Ad cornu Epistolae Sancti Casimiri et Sancti Thymotei [?]¹⁵³, in vertice altaris Nomen Jesus in radiis, supra altare [l. 208r] baldechinum, in quod depictum Nomen Maria in radiis. Habet portatile consecratum ab illustrissimo Tyszkiewicz, episcopo Samogitiae.

Post devastationem Sveticam restauratum hoc altare a famato dno Łukaszewicz, consule Janiscensi, anno 1670.

ALTARE 5TUM

Ad eandem sinistram partem intrando ecclesiam, procedendo versus maius altare, exstat ad columnam ecclesiae erectum altare in memoriam Passionis Christi Domini, in cuius maiori tabula imago Christi patientis in cruce, in superiori tabula altaris imago Sanctae Annae, Christi parvuli et Beatae Virginis Mariae.

Supra altare seorsive imagines ad columnam affixae Sanctae Barbarae, S. Catharinae, S. Casimiri, S. Basilii, Sancti Francisci.

Erectum hoc altare a rndo Basilio Bogdanowicz, altarista Janiscensi, caret portatili, et sine ulla obligatione.

ALTARE 6TUM

Procedendo ulterius ad eandem partem sinistram ecclesiae exstat altare confraternitatis S. Angeli Custodis, ducentis hominem [l. 208v] cum cruce ad caelum, argento deargentatum, operis arcularii, cum inscriptione versus sedem: „Angelis suis mandavit de te, ut custodiant te in omnibus viis tuis“.

In superiori tabula imago Dei Patris et Annunciationis B. Virginis Mariae, in prima contignatione a lateribus statuae Sancti Philippi Nerei et S. Antonii Eremitae, in superiori contignatione statuae duorum angelorum, omnes deauratae, supra verticem altaris Spiritus Sancti in specie columbae.

Ad sedem altaris antependium sculptile, deauratum, pulchrum.

Hoc altare habet portatile consecratum ab illustrissimo Sapieha.

Organum etiam positivum haec confraternitas habet proprium.

Imagines ad parietes istius altaris: Beatae Virginis Mariae Częstochoviensis, rudi Rasmusowicz, fundatoris altariae, coram Crucifixo flectentis.

Erectum hoc altare sumptibus confraternitatis anno 1670.

¹⁵³ *Orig. įrašyta* Thyrutei.

Ad hoc altare confraternitatis est fundata altaria a rndo dno Erasmo [!] pie defuncto Razmusowicz, parcho Janiscensi¹⁵⁴, supra summam trium millium florenorum, cuius duo millia apud dnum Zaleski, apud dnum Starzyński, notarium castrensem, floren. 500, apud Gregorium Wilkiewicz, civem Janiscensem, floren. 200, apud Carolum Pacewicz flor. 200, apud advocatos Janiscenses floren. 100. Vigore huius foundationis debent [l. 209r] absolvi duo Sacra quavis hebdomada: feria quarta de angelis cantata, feria tertia lectum de Requiem pro fratribus defunctis; quolibet mense dominica secunda. Sacrum cantatum de angelis cum expositione Vnlis Scrmti.

Introducta ista confraternitas per communicationem a religiosis ordinis S. Pauli eremitae Clari Montis, sub invocatione Sanctorum Angelorum Custodum, admissa et approbata ab illustrissimo Woyna, episcopo Samogitiae, anno 1629.

FONS BAPTISMALIS

Ad dextram partem intrando ecclesiam in angulo, inter ostium versus xenodochium ecclesiae, versus vestibulum, situs est fons baptismalis, cancellis circumcirca firmiter cinctus. Stipes baptisterii antiquus, colore rubro depictus, sera pensili clauditur.

Lebes aeneus exiguus et ad stipitem baptisterii improportionatus, continet aquam baptismalem.

IMAGINES

In parietibus ecclesiae variis coloribus depictae imagines [l. 209v] apostolorum, pontificum, cardinalium, martyrum, Agnus Dei supra montem.

Aliae imagines pensiles sunt istae.

Imago Salvatoris Nostri, s. Petro claves tradentis.

Imago Coronationis BV Mariae.

Imago S. Stephani martyris.

Imago Decollationis sancti Joannis Baptistae.

Imago Sanctae Agnetis.

Imago B. Mariae Virginis gestantis Jesum Infantulum.

Aliae imagines, in quibus epitaphia, cum effigie Crucifixi sunt quinque.

¹⁵⁴ *Iš tikrųjų minimas Joniškiio klebonas Kasparas Razmusovičius (Razmusowicz) (m. 1647).*

SREBRO

Monstratorium argenteum album, in quo effigies duodecim apostolorum, supra melchisedech deauratum in lamina sculptae imagines Dei Patris, Spiritus Sancti, B. Virginis Mariae, Sancti Angeli.

Calix argenteus, totus deauratus intus et extra, cuppa, sedes et manubrium florisatum, deauratum, cum patena deaurata, antiquus.

Calix intus deauratus, extra in cuppa, sede et manubrio per partes deauratus, cum patena ex una parte deaurata, ex legatis Makszeczyowa, civis Janiscensis. [l. 210r]

Calix argenteus, intus deauratus et extra, cum floribus deauratis, cum patena ex una parte deaurata, ex eleemosina civium et piorum fidelium.

Calix intus et extra totus deauratus, cum patena ab utraque parte deaurata, a Joanne ...¹⁵⁵ et Sophia Rudykówna coniuge, confraternitatis.

Calix depressioris figurae, antiqui operis, totus intus et extra deauratus, in manubrio in globulis literae Nomen Jesus.

Corona srebrna pozłocista cum duodecim stellis deauratis.

Na ołtarzu wielkim tabula argentea una.

Pes argenteus unus in altari Sancti Martiniani.

Tabulae quinque argenteae in altari BV Mariae.

Corona argentea deaurata in capite B. Mariae Virginis, cum duodecim stellis, in manu sceptrum.

Corona minor super caput Jesu Infantuli, deaurata.

Crux argentea maior alba, non deaurata, ad cornua crucis ex una parte quatuor evangelistae et Christus in cruce, ex altera parte in cornibus rosae in medio.

Reliquiae sancti Primi, cum globulis decem, et undecimus deest globulus, confraternitatis sumptibus comparatae.

Crux altera minor argentea, ex una parte insignia Passionis in effigie Christi in cruce pendentis, ex altera parte ad cornua crucis rosae deauratae cum lapidibus rubeis, vulgo duplet, in medio reliquiae sancti. [l. 210v]

Thuribulare argenteum antiqui operis cum catenulis argenteis, in operculo desunt frusta aliquot argenti.

Navicella argentea nova ex legatione rudi Szlagier, parochi Janiscensis, cum cochleari argenteo, cum inscriptione super navicellam Nominis Jesu et Maria.